Nº 47, terça-feira, 11 de março de 2014 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031100060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
E AMAPÁ

PORTARIA No- 37, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADOS DO

PARÁ E AMAPÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-

FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-

petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio

de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de

2006, e tendo em vista o constante do processo nº

50602.000823/2013-57, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor PEDRO

FREITAS VIEGAS, matrículas DNIT nº 2.491 e SIAPE nº 0847648,

ocupante do cargo de Motorista Oficial, código TP-1201, Classe Es-

pecial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de

Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-

gional nos Estados do Pará e Amapá, com fundamento no artigo 3º da

Emenda Constitucional nº. 47/2005, com proventos integrais.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

PORTARIA Nº 54, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, inc. XX e §1º, da Resolução n. 92, de 18/03/2013 (Re-
gimento Interno do CNMP), tendo em vista o disposto no art. 23 da
Portaria CNMP-PRESI n. 37, de 26/02/201, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA PERES FI-
LHO, Promotor de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, para
exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, as atribuições de membro au-
xiliar da Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública do Con-
selho Nacional do Ministério Público, em regime de dedicação ex-
clusiva e com prejuízo de suas funções junto ao Ministério Público do
Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 55, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, inc. XX e §1º, da Resolução n. 92, de 18/03/2013 (Re-
gimento Interno do CNMP), tendo em vista o disposto no art. 23 da
Portaria CNMP-PRESI n.37, de 26/02/2014, resolve:

Art. 1º Designar MOACYR REY FILHO, Promotor de Jus-
tiça do Distrito Federal, para exercer, pelo prazo de 1 (um) ano, as
atribuições de membro auxiliar da Comissão de Acompanhamento
Legislativo e Jurisprudência do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, em regime de dedicação exclusiva e com prejuízo de suas
funções junto ao Ministério Público do Distrito Federal e Territó-
rios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 56, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
130-A da Constituição Federal de 1988, resolve:

Retificar a Portaria PRESI/CNMP N.º 42, de 7/3/2014, pu-
blicada no DOU, Seção 2, de 10/3/2014, na forma a seguir:

onde se lê:
"...junto ao Ministério Público do Estado de São Paulo."
<eia-se:
"... junto ao Ministério Público do Trabalho."
Retificar, ainda, a Portaria PRESI/CNMP N.º 53, de

7/3/2014, publicada no DOU, Seção 2, de 10/3/2014, na forma a
seguir:

onde se lê:
" Designar Michel Bentenjane Romano..."
leia-se:
"Designar Michel Betenjane Romano..."

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 128, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 5, de 24/02/2014, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
55 10233625 LUIZ CARLOS DA SILVA RS PRM-S.ANGELO (SANTO

ÂNGELO)
APOSENTADORIA - JOSE NIVALDO PINHEIRO, CPF: 121.530.521-49 -
PT/DG-209, DE 10/07/2013, DOU DE 15/07/2013.

8 10340400 ENEAS WEISSHEIMER ANTUNES * RS PRM-CAXIAS SUL (CAXIAS
DO SUL)

FALECIMENTO - SAIRA GLAZAR CURBANI, CPF: 075.092.037-83 -
PT/PGT-20, DE 16/01/2014, DOU DE 17/01/2014.

* Candidato(a) com deficiência

PORTARIA Nº 129, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº nº 1.00.000.0006651/2006-51 e de conformidade com a decisão proferida nos autos
da Ação Ordinária nº 0001401-88.2008.4.05.8500, em trâmite na 2ª Vara Federal da Seção Judiciária do Sergipe, constante do Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.004851/2008-31, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter sub judice, a candidata habilitada em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 351833 LIVIA TAMARA MARTINS RIBEIRO LEITE SP PRM-MARILIA (MARILIA) VACANCIA - ROMULO DE ARAUJO COELHO REIS, CPF: 016.625.741-93 -

PT/SG-927, DE 05/07/2013, DOU DE 09/07/2013.

PORTARIA Nº 130, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº nº 1.00.000.0006651/2006-51 e de conformidade com a decisão proferida nos autos
da Ação Ordinária nº 0001401-88.2008.4.05.8500, em trâmite na 2ª Vara Federal da Seção Judiciária do Sergipe, constante do Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.004851/2008-31, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter sub judice, a candidata habilitada em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
5 352803 PRISCILA PUIG CARDOZO SE PR-SE (ARACAJU) VACANCIA - LUCIANA GONCALVES GUIMARAES, CPF: 005.031.721-03 -

PT/SP-31, DE 13/02/2014, DOU DE 17/02/2014.

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-11T06:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial